
REGISTRO GENERALE N. 1484 del 27/06/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1484 del 27/06/2022 

 DETERMINAZIONE N. 307 del 22/06/2022 
PROPOSTA N. 1999 del 22/06/2022 
 
OGGETTO: Rettifica det. n. 235 del 17.05.2022 e adeguamento impegno di spesa relativo al servizio di 

refezione scolastica a favore del personale scolastico e degli alunni frequentanti il tempo pieno 
degli Istituti Comprensivi Statali gestito da Ladisa Srl. 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

− il servizio di refezione scolastica, assicurato dall’Amministrazione Comunale in favore degli 

alunni che frequentano la scuola dell’infanzia e la scuola primaria a tempo pieno presso gli 

Istituti Comprensivi statali della Città, rientra nel più vasto concetto di “assistenza scolastica” le 

cui funzioni amministrative sono state affidate ai Comuni con l’art. 45 del DPR n. 616/1977; 

− il suddetto servizio rientra tra le finalità di cui alla L.R. n.31/2009 “Norme regionali per 

l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 18.03.2021, sono state approvate per l’anno 

2021, le tariffe di compartecipazione a carico degli utenti del servizio di refezione scolastica, 

differenziate in relazione alle fasce Isee; 

− con determinazione dirigenziale a contrarre nr. 1815 del 25/10/2018 veniva indetta, mediante la 

piattaforma telematica MePa, la procedura negoziata di cui all’art. 36 co. 2 lettera b) del D.Lgs 

50/2016, per l’affidamento del servizio di refezione per la prosecuzione nell'anno scolastico 

2018/2019 e per l'a.s. 2019/2020, con aggiudicazione, economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 95 comma 3 del d. lgs. n. 50/2016, di cui alla RDO nr. 2104064/2018; 

− per la suddetta procedura veniva acquisito il seguente CIG: 7614140B17;  

− con determina dirigenziale nr. 2381 del 31/12/2018 veniva aggiudicata la procedura negoziata 

ex art 36, 2^ c. lett. b) del d.lgs. 50/2016, R.D.O. MEPA nr.2104143/2018, alla società Ladisa 

srl, con sede legale in Bari alla via Guglielmo Lindemann nr. 5/3-5/4 C.F. 

/P.IVA:05282230720, per il costo del singolo pasto in € 4,466 = oltre Iva comprensivo di 0,03 

di costi per la sicurezza; 

− con il medesimo provvedimento si procedeva ad impegnare in favore della società Ladisa srl, 

l’importo di € 154.758.00=Iva comp.; 

− in data 05.06.2019 veniva stipulato il contratto in conformità al comma 2 dell’art. 92 del D. Lgs. 

06/09/2011 n. 159; 

 
Considerato che il Consiglio dei Ministri con Delibera del 31 gennaio 2020 dichiarava per 6 mesi, ai 

sensi e per gli effetti dall'art. 24, - comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2018, lo stato di emergenza 

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili e che tale stato emergenziale veniva con successivi provvedimenti di urgenza più volte 

prorogato; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1484 del 27/06/2022 

Atteso che: 

• in ottemperanza alla consequenziale normativa emergenziale, le attività scolastiche di ogni 

ordine e grado venivano sospese dal 5 marzo 2020, con conseguente ed inevitabile interruzione 

anticipata del servizio di refezione; 

• per la situazione emergenziale, venivano a configurarsi sia le circostanze speciali che 

impedivano in via temporanea l’esecuzione del contratto che le ragioni di pubblico interesse, 

non prevedibili al momento della stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

• in data 23.11.2020 veniva sottoscritto dalle parti il verbale di ripresa dell’esecuzione del servizio, 

definendo il nuovo termine contrattuale fino alla fine dell'anno scolastico; 

• al fine di erogare il servizio in osservanza delle misure precauzionali di contenimento e 

contrasto del rischio di epidemia, nel pieno rispetto della normativa anti COVID 19, con PEC 

prot nr 48811 del 27.11.2020 si procedeva a chiedere alla Ladisa srl di porre in essere tutti gli 

adempimenti necessari per l’avvio del servizio, previo sopralluogo tecnico da effettuare nelle 

scuole richiedenti il servizio; 

• a seguito dei sopralluoghi effettuati presso gli immobili scolastici, con PEC acquisita al prot. n. 

50308 del 09/12/2020 la Ladisa s.r.l. proponeva la rinegoziazione delle condizioni contrattuali, 

al fine di tutelare l’equilibrio del sinallagma contrattuale, in ragione dei maggiori costi da 

sostenere, per garantire da un lato l’esecuzione del servizio appaltato a regola d’arte e, dall’altro, 

l’osservanza delle misure di sicurezza e delle precauzioni imposte dall’emergenza sanitaria in 

atto, come di seguito riportato: 

- incremento degli oneri interferenziali dovuti alla necessità di adeguare il Duvri, che 

comportano la revisione dell’originario importo degli oneri di sicurezza, quantificati in € 0.207 a 

pasto, quale costo medio ponderato in quanto il servizio si svolgerà in alcuni casi in un 

refettorio dedicato, in aule in un unico turno e/o in doppi turni, come da tabelle allegata alla 

pec;  

- incremento delle ore e del costo del personale in virtù di una diversa modalità di 

somministrazione dei pasti che deve avvenire nelle singole aule, in conformità alle disposizioni 

di cui al Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020, che prevede l’obbligo di assicurare l’attività di 

disinfezione di tutte le superfici ove vengono consumati i pasti, determinando un incremento 

dell’attuale costo del singolo pasto in € 0.49, relativo ad ulteriori 3h/al giorno del personale su 

ciascun plesso scolastico; 

• al fine di far fronte alle predette esigenze, si rendeva necessario effettuare un’estensione 

dell’appalto alla Ladisa s.r.l., limitatamente alla rinegoziazione del valore del singolo pasto, da € 

4.46 ad € 5,157, ai sensi e per gli effetti dell'art. 106. comma 1, lett. c, d.lgs. n. 50/2016, 

limitatamente all’anno scolastico 2020/2021 e nello specifico al periodo di durata 

dell’emergenza sanitaria in corso, dando atto che qualora venga meno la suddetta situazione, 

decadranno i presupposti che conducono al riconoscimento di maggiori oneri a favore della 

Ladisa srl, giusta Determinazione n. 2725 r.g. dell'11.12.2020; 

 

Dato atto che sono in atto le procedure necessarie per la scelta del nuovo contraente cui affidare 

l’appalto per la prosecuzione del servizio a favore degli alunni e del personale scolastico per l’anno 

scolastico corrente con decorrenza presuntivamente dal 07/01/2022 fino al 31/05/2022 e per l' a.s. 

2022/2023, periodo ottobre- maggio, salvo protrarsi anche per l’inizio dell’anno scolastico successivo, 

in caso di economie eventualmente maturate al 31 maggio 2023, in ogni caso fino a concorrenza 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1484 del 27/06/2022 

dell’importo contrattuale, consistente nella fornitura di derrate, preparazione, cottura, distribuzione e 

somministrazione dei pasti in favore degli alunni e del personale scolastico delle scuole d’infanzia, 

primarie e secondarie, nonché nelle operazioni connesse, quali: apparecchiatura, sparecchiamento e 

pulizia dei locali scolastici adibiti a refettorio; 

 

Che con Determinazione n. 2400 r.g.  del 28.10.2021  veniva ritenuto fondamentale avviare il servizio 

di refezione Scolastica nelle scuole dell'Infanzia e primarie statali del Comune di Massafra a partire dal 

03 Novembre 2021, come concordato con i Dirigenti Scolastici, in quanto tale servizio non rappresenta 

solo la garanzia di un pasto ai bambini e agli studenti che frequentano il tempo pieno presso gli Istituti 

Comprensivi statali della Città, che l'Ente Locale è tenuto ad assicurare nell'ambito dell' “assistenza 

scolastica” ex art. 45 del DPR n. 616/1977, ma assume anche una forte valenza educativa; 

 

Che conseguentemente con il citato atto determinativo si stabiliva di garantire la prosecuzione dello 

svolgimento del servizio di refezione scolastica a favore degli alunni e del personale scolastico degli 

alunni che frequentano la scuola dell’infanzia e la scuola primaria a tempo pieno presso gli Istituti 

Comprensivi statali della Città di Massafra per il corrente anno scolastico e fino al 31.12.2021, e 

comunque nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

soggetto contraente, affidando tale prosecuzione alla società Ladisa srl, con sede legale in Bari alla via 

Guglielmo Lindemann nr. 5/3-5/4 C.F. /P.IVA:05282230720, agli stessi patti e condizioni del 

contratto precedente,  al costo per singolo pasto pari ad € 5,157 comprensivo degli oneri aggiuntivi 

venutisi a determinare a causa della situazione emergenziale; 

 
Dato atto altresì che nell’esecuzione del contratto prorogato, data la contrazione del numero dei pasti 

effettivamente erogati rispetto a quelli stimati, dovuta anche alla sospensione del servizio, causa covid, 

di alcune classi, si  determinava un residuo contrattuale la cui economia è utilizzata al fine di garantire il 

servizio presumibilmente fino alla fine dell’anno scolastico, per effetto dello slittamento del termine 

finale del contratto disposto con Determinazione n. 452 r.g. del 24.02.2022; 

 

Che ad oggi il servizio risulta contrattualmente garantito fino alla fine dell’anno scolastico in corso 

come da ultima determina di proroga sopra richiamata; 

 

Considerato che a favore della ditta aggiudicataria del servizio oggettivato veniva assunto un impegno 

di spesa meramente presuntivo non essendo possibile predeterminare con certezza il numero dei pasti 

effettivamente erogati nel corso dell’anno scolastico e dando atto che il suddetto impegno avrebbe 

potuto esser successivamente adeguato ove ciò si fosse reso necessario in relazione al numero, 

altamente variabile, degli stessi; 

 

Che la ditta affidataria del servizio in parola non potrà accampare alcun diritto a pretendere sugli 

importi presuntivamente determinati, ma soltanto su quelli derivanti dal numero dei pasti 

effettivamente erogati e rendicontati con il sistema dei buoni mensa elettronici, applicando il prezzo 

unitario offerto in sede di gara, e che resta in capo all’Ente l’onere di monitorare l’andamento del 

servizio al fine di adeguare eventualmente l’impegno di spesa originariamente assunto a copertura dei 

futuri crediti della ditta; 

 

Che con la oggettivata determinazione si rilevava la necessità di adeguare il suddetto impegno in quanto 

sulla base dell’andamento del servizio, l’importo residuale presunto, stanziato per l’anno in corso ed 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1484 del 27/06/2022 

originariamente impegnato, appare insufficiente a garantire la copertura dei pasti che verranno erogati 

di qui fino alla fine dell’anno scolastico; 

 

Considerato che, la Ladisa Srl ha presentato fattura n. 2661/PA del 31.05.2022 protocollata con il n. 

29032 del 14.06.2022 relativa al mese di maggio - ultimo mese di erogazione del servizio di refezione – 

nella quale è indicato il numero di pasti effettivamente erogato e che, pertanto, si ritiene necessario 

procedere alla rettifica della determinazione n. 235 del 17.05.2022,  con la quale si è provveduto ad 

adeguare l’impegno di spesa originariamente assunto in favore della stessa Ladisa Srl in relazione al 

servizio di refezione scolastica integrandolo di € 8000,00; 

Che tale impegno di spesa integrativo di € 8000,00 non è sufficiente a garantire la copertura dei pasti 

erogati nel mese di maggio; 

Che, pertanto, si ritiene necessario adeguare l’impegno di spesa originariamente assunto, assumendo a 

favore della Ladisa Srl un impegno di spesa integrativo di € 9594,33 al fine di garantire la giusta 

copertura dei pasti erogati nel mese di maggio; 

Richiamato il CIG già acquisito per la presente procedura e che risulta essere il n. CIG: 7614140B17; 

Dato atto che il presente provvedimento non da vita ad una fattispecie contrattuale autonoma ne ad 

una proroga ne ad un’estensione del servizio ma che trattasi di mera operazione contabile di aumento 

della spesa rispetto all’andamento di un servizio già affidato e contrattualizzato per il quale non è 

necessario procedere ad una verifica dei requisiti a contrarre in capo all’operatore richiamato; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Richiamate: 

• la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024; 

• la D.G.C. 135 del 19/05/22 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obbiettivi 2022/2024 

(ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00) 

 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 

Comunale o del Direttore Generale; 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità 

amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1484 del 27/06/2022 

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 

procedimento;  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente e 

sostanzialmente riportate 

1) Di rettificare la determinazione n. 235 del 17.05.2022, con la quale si è provveduto ad adeguare 

l’impegno di spesa originariamente assunto in favore della Ladisa Srl in relazione al servizio di refezione 

scolastica integrandolo di € 8000,00, in quanto non sufficiente a garantire la copertura dei pasti erogati 

nel mese di maggio; 

2) Di adeguare l’impegno di spesa originariamente assunto in relazione al servizio di refezione 

scolastica a favore degli alunni e del personale scolastico degli alunni che frequentano la scuola 

dell’infanzia e la scuola primaria a tempo pieno presso gli Istituti Comprensivi statali della Città di 

Massafra fino al 31.05.2022, gestito dalla società Ladisa srl, con sede legale in Bari alla via Guglielmo 

Lindemann nr. 5/3-5/4 C.F. /P.IVA:05282230720; 

2) Di assumere quindi a favore della Ladisa Srl un impegno di spesa integrativo di € 9594,33, a rettifica 

della precedente, e quindi piuttosto  che € 8000,00, al fine di  garantire la copertura dei pasti erogati nel 

mese di maggio, con imputazione sul capitolo 2022/1840/0 denominato "SPESE PER IL SERVIZIO 

DELLE REFEZIONI SCOLASTICHE (FOB)" ; 

 

3) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione 

e che le relative informazioni sono pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di 

Ammirazione Trasparente; 

 

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

 

5) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo Ente. 

 

                                                                                                                              IL  DIRIGENTE 
                                                                                                                       dr.ssa Loredana D’ELIA 

 
 Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR Puglia Sezione di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR Puglia Sezione di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1484 del 27/06/2022 

progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato (Presidente della Repubblica),  per i motivi di legittimità rientranti 

nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza 
del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1999 del 22/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 22/06/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1999 
del 22/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 27/06/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2086 
 

Il 27/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1484 del 27/06/2022 con 
oggetto 
Rettifica det. n. 235 del 17.05.2022 e adeguamento impegno di spesa relativo al servizio di refezione 
scolastica a favore del personale scolastico e degli alunni frequentanti il tempo pieno degli Istituti 
Comprensivi Statali gestito da Ladisa Srl. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 27/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


